
Управление образования города Ростова-на-Дону 
 
 

   
 
 
 
 
 
    

 Приказ 
 

 

[REGDATESTAMP]  [REGNUMSTAMP] 
 
 
 

Об итогах проведения муниципального конкурса  
«Выбор профессии -2025»  

 
 

Во исполнение приказа Управления образования города Ростова-на-Дону  
№УОПР 24 от 17.01.2025г. «Об организации и проведении городского конкурса по 
профессиональной ориентации школьников «Выбор профессии-2025» 04.04.2025 в 
муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования города 
Ростова-на-Дону «Центр детского технического творчества» был проведен 
муниципальный конкурс «Выбор профессии-2025». 

В муниципальном конкурсе приняли участие обучающиеся в возрасте 15-18 лет, 
разработавшие творческие проекты, направленные на изучение возможностей 
профессионального самоопределения на рынке труда и в системе образования города 
Ростова-на-Дону и Ростовской области. 

Всего в конкурсе приняли участие 44 обучающихся из 32 образовательных 
учреждений города Ростова-на-Дону. 

Творческие работы представили следующие образовательные учреждения: 
  Железнодорожный район –13 работ: МАОУ «Юридическая гимназия № 9 им. 

М.М. Сперанского», МАОУ «Классический лицей № 1», МАОУ «Лицей 
экономический № 14», МАОУ «Донская Реальная Гимназия № 62»; МБОУ 
«Школа № 64», МБОУ «Школа № 67», МБОУ «Школа № 83»; 

  Пролетарский район – 10 работ: МБОУ «Школа № 1», МБОУ «Гимназия № 
12», МАОУ «Школа № 7», МБОУ «Школа № 106», МБОУ «Школа № 8»; 
МАОУ «Лицей № 11», МБОУ «Лицей № 13», , МБУ ДО ЦВР «Досуг»; 

  Ворошиловский район – 6 работ: МБОУ «Школа № 6», МБОУ «Лицей       № 
56», МБОУ «Гимназия № 76», МБОУ «Школа № 82», МАОУ «Школа    № 
104»; 

  Октябрьский район  – 5 работ: МБОУ «Школа № 75», МБУ ДО ЦДОД, 
МБОУ «Школа № 110», ГБПОУ РО «РСК», МАОУ «Гимназия № 52»; 

  Первомайский район – 4 работы: МБОУ «Школа № 23», МАОУ «Школа №10»; 
  Кировский район – 3 работы: МБУ ДО ЦДТТ города Ростова-на-Дону, МБОУ 

«Школа № 80»; 
  Ленинский район – 3 работы: МБОУ «Гимназия № 35», МАОУ «Школа № 39», 

МБОУ «Лицей № 57». 
 



На основании вышеизложенного приказываю: 
1. Утвердить итоги муниципального конкурса «Выбор профессии-2025» 

(Приложение № 1). 
2. Директору МБУ ДО ЦДТТ Пивень Н.А. организовать награждение 

победителей, призеров, участников и педагогов согласно положению 
муниципального конкурса «Выбор профессии-2025». 

3. Руководителям образовательных учреждений города Ростова-на-Дону 
довести информацию об итогах муниципального конкурса «Выбор профессии-2025» 
до сведения педагогов и обучающихся. 

4. Начальникам районных отделов образования, руководителям 
учреждений дополнительного образования усилить работу  
с педагогическими работниками и обучающимися по активизации процесса участия 
в муниципальных конкурсных мероприятиях технической направленности.  

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя 
начальника Управления образования Ленецкую Л.А. 
 
 
 

Начальник   
Управления образования 
города Ростова-на-Дону 

[SIGNERSTAMP1] 

А.В. Вихтоденко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Штоль Надежда Анатольевна 
+7 (863) 240-17-00  



 
Приложение №1 

к приказу № УОПР- ___  от ____2025г. 
 
 

Итоги городского конкурса  
«Выбор профессии -2025» 

 
№ Автор Название работы Образовательное 

учреждение Руководитель Место 

Номинация: Проекты индивидуальных образовательных и профессиональных маршрутов 

1.  Шкляр 
Милана  

«Я будущий -
продюсер» 

МАОУ «Юридическая 
гимназия № 9 имени 
М.М. Сперанского» 

Жилкина 
Виктория 
Владимировна 

I 

2.  Баканёв 
Алексей 

«Профессия 
политолог» МАОУ «Лицей № 11» 

Мелешко 
Светлана 
Викторовна 

I 

3.  Иванова 
Валентина 

«Я - будущий дизайнер 
одежды» 

МБОУ «Школа № 83» 
Крошнякова 
Ирина 
Валентиновна 

II 

4.  Сорочинская 
Ксения 

«Моя будущая 
профессия-архитектор» 

МБОУ «Школа № 83» 
Крошнякова 
Ирина 
Валентиновна 

II 

5.  Мещерякова 
Виктория 

«Организация 
логопедических 

занятий младших 
школьников в условиях 

инклюзивного 
образования» 

МБОУ «Лицей № 57» 
Федорова 
Татьяна 
Витальевна 

II 

6.  Шматкова 
Виктория 

«Я – будущий 
хореограф» МБОУ «Школа № 83» 

Крошнякова 
Ирина 
Валентиновна 

III 

7.  Сумская  
Виктория 

«Журналистика» 
МБОУ «Гимназия 

№1» 
Тарханова 
Мария 
Мартыновна 

III 

8.  Малумян 
Камилла 

Профессия «Хореограф 
по кавказским танцам» 

МАОУ «Гимназия 
№76» 

Казьмина 
Татьяна 
Владимировна 

III 



Номинация: Личный бренд – путевка в жизнь 

9.  
Зубова 

Евдокия 
Авторская 

кондитерская Евдокии 
Зубовой «Дусерт» МАОУ «Школа № 39» 

Лепская 
Виктория 

Александровна 
I 

10.  
Анисимова  
Виктория 

«Керамическая плитка 
с авторской росписью 

надглазурными 
красками как 

современный тренд в 
интерьере» 

МБОУ «Школа № 64» 
Коровиченко 
Александра 
Валерьевна 

II 

11.  
Ершова 
Ульяна 

«Профессия - 
журналист» МАОУ «Лицей № 11» 

Мелешко 
Светлана 

Викторовна 
II 

12.  
Жилина Лада, 
Кулик Мария 

«Разработка 
настольной игры для 

самостоятельной 
профориентации 

школьников» 

МАОУ 
«Классический Лицей 

№ 1» 
Батальщикова 

Инга 
Викторовна 

III 

13.  
Кузьмина 
Алевтина 

«Профессия - 
графический дизайнер» МБОУ «Школа № 1» 

Лапина Елена 
Николаевна III 

Номинация: Новые профессии. Профессии будущего 

14.  Морозов 
Андрей 

«Будущее за IT 
сферой» МБОУ «Лицей № 56» Соина Ольга 

Александровна 
I 

15.  
Власова 
Ксения 

«Профессия крионист» МБОУ «Школа № 6» 
Лазуренко 

Ирина 
Николаевна 

I 

16.  Болотский 
Тимофей 

«Профессия-системный 
администратор» 

МАОУ «Донская 
Реальная Гимназия 

№62» 

Солодухина 
Анастасия 

Александровна 
II 

17.  Ванжула 
Мария 

«Биоинженерия- шаг в 
будущее» 

МБУ ДО ЦВР 
«Досуг» 

Усова 
Екатерина 
Сергеевна 

II 

18.  Хворостова 
Ирина 

«Новые профессии. 
Профессии будущего» МБОУ «Школа № 75» 

Пода Ирина 
Александровна 

II 

19.  Гайнутдинова 
София 

«Следователь-
криминалист, 

профессия будущего» 

МАОУ «Юридическая 
гимназия № 9 имени 
М.М. Сперанского» 

Жилкина 
Виктория 

Владимировна 
III 



20.  Пахорукова 
Ульяна «Оператор БПЛА» 

МАОУ «Школа № 7», 
МБУ ДО ЦДТТ 

Болдырева 
Наталия 

Михайловна, 
Шмельков 
Александр 
Игоревич 

III 

21.  Маковецкая 
Софья 

«Оператор 
беспилотных 
летательных 
аппаратов» 

МАОУ «Школа 
№104» 

Калинина 
Марина 

Владимировна 
III 

Номинация: Профессиональные династии 

22.  
Старовойтов 

Владимир  
«Профессиональные 

династии» 
МАОУ «Лицей 

экономический №14» 
Попова София 

Сергеевна I 

23.  Борух Павел «Профессиональная 
династия моей семьи» 

МБОУ «Лицей № 13» 
Желиховская 

Светлана 
Александровна 

II 

24.  Марков 
Максим 

«Медицина в 
поколениях семьи 

Кондрашёвых» 
МАОУ «Лицей № 11» 

Петрова 
Татьяна 

Евгеньевна 
II 

25.  
Ясаева 
Ясмина 

«Профессия моей 
династии-учитель» 

МБОУ «Школа № 67» 
Пашкевич 
Людмила 

Михайловна 
III 

 
 

 
 



Список педагогов образовательных учреждений, 
подготовивших призеров городского конкурса «Выбор профессии -2025». 

 
1. Жилкина Виктория Владимировна, педагог МАОУ «Юридическая гимназия 

№9 имени М.М. Сперанского»; 

2. Мелешко Светлана Викторовна, педагог МАОУ «Лицей №11»; 

3. Лепская Виктория Александровна, педагог МАОУ «Школа № 39»; 

4. Соина Ольга Александровна, педагог МБОУ «Лицей № 56»; 

5. Лазуренко Ирина Николаевна, педагог МБОУ «Школа № 6»; 

6. Попова София Сергеевна, педагог МАОУ «Лицей экономический №14». 
 

 


